
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição 2426 - 14 de julho de 2021

ATOS DA CVI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Marcelo Werner, Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí-SC, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itajaí e pelo 
Regimento Interno da Câmara de Vereadores, convoca para a realização de AUDI-
ÊNCIA PÚBLICA, a fim de debater e escolher a representação das entidades não 
governamentais que terão assento junto ao Conselho, conforme previsão do artigo 3º 
da Leu Municipal n. 4885/2007.

DATA: 26/07/2021.
HORÁRIO: a partir das 18:30h 
LOCAL: Plenário da Câmara de Vereadores de Itajaí
Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada – Itajaí-SC

Marcelo Werner
Presidente
Câmara de Vereadores de Itajaí

PORTARIA Nº 167/2021 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDOR QUE 
ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor AILSON 
MODESTO CHAVES, matrícula nº 08, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
“Arquivista”, pelo período de 05 (cinco) dias, de 04.07 a 08.07.2021, conforme Comu-
nicado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 12 de julho de 2021. 

JORGE LUIS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo Sancionatório: n.01/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:
APLICAR à empresa START DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA, inscrita no CNPJ n.17.280.379/0001-33, a penalidade de SUSPENSÃO de 
licitar e contratar com a Câmara de Vereadores de Itajaí, com descredenciamento no 
SICAF e no CEIS, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da publicação.

Itajaí, 12 de julho de 2021.

MARCELO WERNER
Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí

ESTADO DE SANTA CATARINA

RESOLUÇÃO N° 625, DE 14 DE JULHO DE 2021.

ALTERA A REDAÇÃO DOS ARTIGOS 7º, § 2º, 124 E 207, § 4º, 
TODOS DO REGIMENTO INTERNO DESTA CÂMARA DE 
VEREADORES (RESOLUÇÃO N. 564/2015) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro nos arts. 25, IV e 200, parágrafo único da Resolução                             
n° 564/2015, faz saber que o Plenário votou, aprovou e eu promulgo a seguinte 
Resolução:

Art. 1º Os artigos 7º, § 2º, e 124, bem como a nomenclatura da Seção II do 
Capítulo II do Título V do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Itajaí 
(Resolução n. 564/2015), passam a ter a seguinte redação:

Art. 7º [...]

           Omissis...

§ 2º Cada sessão legislativa compreende 2 (dois) períodos legislativos, em que 
ocorrem as sessões ordinárias. O primeiro período começa em 1º de fevereiro e 
vai até 15 de julho, o segundo período inicia em 16 de julho e encerra-se no dia 
20 de dezembro

[...]

Seção II
Dos Períodos Legislativos

Art. 124. A Câmara de Vereadores reunir-se-á, anualmente, em períodos 
legislativos, dispensada convocação, de 1º de fevereiro a 15 de julho e de 16 de 
julho a 20 de dezembro.

§ 1º Caso o dia 1º de fevereiro ou 16 de julho recaia em dia de sábado, domingo 
ou feriado, será o período legislativo iniciado no primeiro dia útil subsequente.

§ 2º As sessões ordinárias serão realizadas às terças e quintas-feiras, em horário 
regimental.

ESTADO DE SANTA CATARINA

Art. 2º O artigo 207, § 4º, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de
Itajaí (Resolução n. 564/2015) passa a ter a seguinte redação:

Art. 207. [...]

           Omissis...

§ 4º Constando no Roteiro da Sessão, a moção será incluída na Ordem do Dia 
para discussão e votação única, assegurada a possibilidade de o Vereador 
proponente requerer a inversão da pauta para a sua discussão e votação logo 
após o encerramento do Pequeno Expediente.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 14 de Julho de 2021.

MARCELO WERNER
PRESIDENTE



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DAS FUNDAÇÕES

FEAPI

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí FEAPI

EDITAL Nº 004/2021 RENOVAÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS

Torna público o período de inscrições para RENOVAÇÃO de 
concessão de bolsas do programa Bolsa de Estudos em 
Cursos Técnicos de Nível Médio, no segundo semestre de 
2021, aos estudantes contemplados pelo Edital nº 004/2021.

O Superintendente Administrativo das Fundações, Normélio Pedro Weber, através da Diretora 
Executiva da Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí FEAPI, Ivana 
Reis Teixeira, torna público pelo presente Edital a abertura do período de inscrições para renovação
de concessão de bolsas no Programa Bolsas de Estudos em Cursos Técnicos de Nível Médio, no 
segundo semestre de 2021, aos estudantes contemplados pelo Edital nº 004/2021.

1. DO OBJETO
1.1 Este Edital tem como objeto a renovação da concessão de bolsas do Programa Bolsas de Estudos 
em Cursos Técnicos de Nível Médio em escolas técnicas localizadas no Município de Itajaí, destinado 
a estudantes carentes itajaienses. As bolsas serão concedidas no segundo semestre de 2021 para os 
estudantes contemplados pelo Edital nº 004/2021, conforme Lei nº 4.535, de 11 de abril de 2006, 
alterada pela Lei nº 5.826, de 18 de agosto de 2011.

2. DO CRONOGRAMA
2.1 É de inteira responsabilidade do estudante pretendente acompanhar e atentar para todas as 
condições e etapas do processo de inscrições, conforme cronograma a seguir:

Evento Data
Inscrições (Entrega presencial de Documentação na Secretaria da FEAPI). 15 a 30/07/2021, das 13h às 19h.
Análise das inscrições recebidas. 02 a 04/08/2021.
Resultado preliminar dos selecionados e respectivos percentuais de bolsa 
de estudos a serem concedidos para cada estudante.

06/08/2021, a partir das 18h.

Solicitação de revisão nos casos de indeferimento de concessão de bolsa
(Recurso).

09 a 11/08/2021, das 13h às 19h.

Resultado dos selecionados e respectivos percentuais de bolsa de estudos a 
serem concedidos para cada estudante.

13/08/2021, a partir das 18h.

3. DOS REQUISITOS
3.1 Ter sido contemplado com bolsa de estudos pelo Edital nº 004/2021.

3.2 Ter tido frequência mínima de 80% (oitenta por cento) no curso matriculado.

3.3 Ter sido aprovado em todas as disciplinas no período contemplado com a bolsa de estudos do 
curso em que esteja matriculado.

3.4 Estar regularmente matriculado em escola de Educação Profissional Técnica de Nível Médio, 
localizadas no Município de Itajaí, cujo funcionamento esteja autorizado pela Secretaria Estadual de 
Educação e Conselho Estadual de Educação.

3.5 Ter concluído o ensino médio regular ou estar, no mínimo, cursando o segundo ano do ensino 
médio regular na rede pública de ensino.

3.7 Ser residente e domiciliado no Município de Itajaí, no mínimo, por período de 02 (dois) anos.

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí FEAPI

3.8 Ter renda pessoal ou familiar não superior a 05 (cinco) salários mínimos e não usufruir de outros 
tipos de bolsas ou benefícios financeiros para este mesmo fim.

3.9 Comprovar o cumprimento, no semestre anterior, de 80 (oitenta) horas semestrais de participação 
em programas de ação social do município, atuando em atividades compatíveis com a natureza de 
seu curso e/ou de acordo com as suas habilidades pessoais.

3.9.1 Conforme Portaria nº 002/2020, publicada no Jornal do Município (Edição nº 2250, de 19 de 
junho de 2020), os estudantes contemplados com as Bolsas de Estudos estão dispensados da 
obrigatoriedade de apresentar comprovante de 80 (oitenta) horas semestrais de participação em 
programas de ação social do município, enquanto se estender a crise sanitária devido à pandemia do 
COVID-19.

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições para solicitação de renovação de Bolsa de Estudos deverão ser formalizadas pelo 
próprio estudante pretendente, na Secretaria da FEAPI, mediante preenchimento de ficha de 
Solicitação de Bolsa de Estudos (disponibilizada pela FEAPI), acompanhada dos seguintes 
documentos:
a) Cópia do comprovante de residência, cédula de identidade, título de eleitor e CPF;
b) Comprovante de residência de Itajaí atualizado constando nome do responsável pelo grupo familiar 

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí FEAPI

até 50% (cinquenta por cento), sobre o valor da mensalidade.

6.1.3 Para candidatos com renda per capita líquida superior a 3 (três) salários mínimos: 30% (trinta 
por cento), sobre o valor da mensalidade.

6.2 O valor do desconto será calculado pelo boleto apresentado na inscrição.

6.3 A bolsa será concedida somente para o curso técnico, excluindo-se a mensalidade do Ensino 
Médio.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTEMPLADO
7.1 Os estudantes contemplados com a referida bolsa, deverão cumprir 80 (oitenta) horas semestrais 
de participação em programas de ação social do município, atuando em atividades compatíveis com 
a natureza de seu curso e/ou de acordo com as suas habilidades pessoais, sendo vedada a 
substituição da carga horária supracitada por doações de qualquer natureza.

7.1.1 Excepcionalmente, poderá o contemplado cumprir as horas em outras entidades, desde que 
expressamente autorizado e supervisionado pelo setor competente.

7.1.2 Será obrigatória a apresentação do documento de registro do comparecimento e desempenho 
do estudante no cumprimento das horas mencionadas no caput, ao final de cada semestre.

7.1.3 No ato da inscrição o pretendente receberá relação das Unidades Organizacionais vinculadas à 
Prefeitura e de outras Organizações onde poderá realizar seu trabalho voluntário;

7.1.4 Será obrigatória a apresentação do documento de registro do comparecimento e do desempenho 
do estudante relativamente às atividades voluntárias, semestralmente, para haver a possibilidade de 
renovação do pedido de bolsa.

7.2 Conforme Portaria nº 002/2020, publicada no Jornal do Município (Edição nº 2250, de 19 de junho 
de 2020), os estudantes contemplados com as Bolsas de Estudos estão dispensados da 
obrigatoriedade de apresentar comprovante de 80 (oitenta) horas semestrais de participação em 
programas de ação social do município, enquanto se estender a crise sanitária devido à pandemia do 
COVID-19.

7.3 Caso sejam suspensos, ao longo do segundo semestre de 2021, os efeitos dos decretos 
relacionados a crise sanitária devido à pandemia do COVID-19, a FEAPI orientará os estudantes 
contemplados com as bolsas de estudos quanto ao cumprimento das 80 (oitenta) horas semestrais de 
participação em programas de ação social do município.

7.4 Comprovar frequência mínima de 80% (oitenta por cento) no curso matriculado.

7.5 Comprovar aprovação em todas as matérias no período contemplado com a bolsa de estudos do 
curso em que esteja matriculado.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Após a divulgação do resultado preliminar, o estudante cuja solicitação de bolsa de estudos tenha 
sido indeferida deverá dirigir-se à Secretaria da FEAPI, no período informado no quadro constante no 
item 2.1 deste Edital, para formalizar a solicitação de revisão do indeferimento (Recurso).

8.2 Após análise das solicitações de revisão de indeferimento de bolsas de estudos, será publicado o 

b) Comprovante de residência de Itajaí atualizado constando nome do responsável pelo grupo familiar 
ou, em caso de aluguel, deverá ser adicionado ao comprovante uma declaração do proprietário ou 
contrato de aluguel;
c) Comprovante de matrícula, fotocópia do boleto de mensalidade ou declaração da Escola de 
Educação Profissional Técnica de Nível Médio informando o valor da mensalidade;
d) Comprovante e/ou declaração de renda familiar;
e) Declaração de dependentes da renda familiar, com firma reconhecida em cartório, constando o CPF 
e a data de nascimento de todos os dependentes;
f) Comprovante de despesas com saúde, educação, transporte coletivo ou escolar, água, luz, telefone, 
IPTU, aluguel, financiamento de automóveis, motos e imóveis;
g) Comprovante de aluno egresso e/ou matriculado em escola pública. 

4.2 As inscrições deverão ser realizadas no período informado no quadro constante no item 2.1 deste 
Edital.

5. DA SELEÇÃO
5.1 O percentual dos valores das bolsas será determinado pela comissão das bolsas de estudos, 
levando-se em conta o limite da dotação orçamentária destinado às bolsas de estudos da FEAP e de 
maneira complementar:

5.1.1 A avaliação dos documentos apresentados, descritos no item 4.1;

5.1.2 O índice de carência do estudante pretendente.

6. DAS BOLSAS DE ESTUDOS
6.1 O percentual do valor da bolsa a ser concedida será entre 30% (trinta por cento) e 100% (cem por 
cento) do valor da mensalidade do curso, atribuído conforme o índice de carência do estudante 
pretendente.

6.1.1 Para candidatos com renda per capita líquida de 1 (um) a 2 (dois) salários mínimos: até 100% 
(cem por cento), sobre o valor da mensalidade.

6.1.2 Para candidatos com renda per capita líquida superior a 2 (dois) e até 3 (três) salários mínimos: 

PORTARIA N.º 2170/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, GERSICA GARCIA BARBO-
ZA, matrícula nº 2185801, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE 
ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Mario Pedro Ferreira, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 06 de julho de 2021.

Itajaí, 06 de julho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2171/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora ANA KAROLINE DA SILVA 



ATOS DO GABINETE

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí FEAPI

resultado dos selecionados e respectivos percentuais de bolsa de estudos a serem concedidos para 
cada estudante no Jornal do Município e no site da FEAPI.

8.3 Contra o resultado das solicitações de revisão de indeferimento de bolsas de estudos, não caberá 
mais recurso.

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí FEAPI

1

EDITAL Nº 008/2021 RESULTADO PRELIMINAR

Comunica o resultado preliminar para o Credenciamento destinado a integrar o Cadastro de Prestadores 
de Serviços de Instrutoria para os cursos a serem ofertados pela FEAPI.

O Superintendente Administrativo das Fundações, Normélio Pedro Weber, através da Diretora Executiva da Fundação de Educação Profissional e 
Administração Pública de Itajaí FEAPI, Ivana Reis Teixeira, vem através deste, comunicar o resultado preliminar do Credenciamento destinado a 
integrar o Cadastro de Prestadores de Serviços de Instrutoria para os cursos a serem ofertados pela FEAPI, conforme segue:

EIXO 
TECNOLÓGICO

ÁREAS DE CONHECIMENTO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Linguagens

1. Libras.
Alexsandra Aparecida Vitorino Fagundes 40,0 1º
Maria Alcirema Alves Ferreira 25,0 2º

2. Francês
Claudin Jacques Altidor 36,0 1º
Lanac Adrien 20,0 2º

3. Português para imigrantes haitianos.
Claudin Jacques Altidor 36,0 1º
Lanac Adrien 20,0 2º

Ambiente e 
Saúde

14. Cuidados Básicos de Saúde; Higiene; Primeiros Socorros; 
Administração de medicação oral e tópica; SUS; Tipos de 
deficiência (física, visual, auditiva, intelectual e múltipla).

Juliana Carlos e Souza 46,0 1º

Itajaí, 12 de julho de 2021.

Normélio Pedro Weber
Superintendente Administrativo das Fundações

Ivana Reis Teixeira
Diretora Executiva da FEAPI

8.4 O estudante que receber outro subsídio financeiro educativo para a mesma finalidade será 
notificado para optar por um dos benefícios.

Itajaí, 14 de julho de 2021.

Normélio Pedro Weber
Superintendente Administrativo das Fundações

Ivana Reis Teixeira
Diretora Executiva da FEAPI

PORTARIA N.º 2170/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, GERSICA GARCIA BARBO-
ZA, matrícula nº 2185801, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE 
ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Mario Pedro Ferreira, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 06 de julho de 2021.

Itajaí, 06 de julho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2171/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora ANA KAROLINE DA SILVA 

CASTELLON, matrícula nº 1931302, ocupante de cargo de provimento efetivo de 
Professor, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para desempenhar a 
Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, do CEI Mario Pedro Ferreira, percebendo a gratificação correspondente, 
a contar de 06 de julho de 2021. 

Itajaí, 06 de julho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2172/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante a CI 1003/2021/SMS/DGPS 
e ao requerimento do servidor, resolve EXONERAR A PEDIDO, nos termos do 
artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ALEXANDRE MAIA 
RODRIGUES, matrícula nº 2282901, do cargo de provimento efetivo de MÉDICO – 
CLÍNICO GERAL, 15 (quinze) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a contar de 03 de julho de 2021.

Itajaí, 06 de julho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 2173/2021     
          
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, RIANY LUBAWASKI DE 
SOUZA, matrícula nº 2377902, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI 
Padre João Pivatto, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 06 
de julho de 2021.
                
Itajaí, 06 de julho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2174/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, CLARA ADRIELLI GEREMIAS, para exercer o cargo 
de  provimento em comissão de SECRETÁRIO DE UNIDADE DE ENSINO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Padre João Pivatto, da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 06 de julho de 2021.

Itajaí, 06 de julho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2193/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 1244/2021, da Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 
117, da Lei nº 1.920, de 03 de dezembro de 1981, a servidora CAMILA BAGGIO 
DO AMARAL, matrícula nº 1846501, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 16 
de julho de 2021 a 15 de julho de 2023.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2194/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 1244/2021, da Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER LI-
CENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 117, 
da Lei nº 1.920, de 03 de dezembro de 1981, a servidora JULIANA DALLA PORTA, 
matrícula nº 1846101, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 16 de julho de 2021 
a 15 de julho de 2023.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2195/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
às C.I.s nº 1280/2021 e 1281/2021, da Secretaria Municipal de Educação e aos 
requerimentos da servidora ELIZA MARA VIEIRA SACHT, matrícula nº 2316501, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 01 de julho de 
2021 a 28 de outubro de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 29 de outubro de 2021 a 27 de dezembro de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2196/2021
          
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
às C.I.s nº 1286/2021 e 1285/2021, da Secretaria Municipal de Educação e aos reque-
rimentos da servidora CAROLINA CECILIA TEIXEIRA MARTINEZ, matrícula nº 

RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 29 de junho 
de 2021 a 26 de outubro de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 27 de outubro de 2021 a 25 de dezembro de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 01 de julho de 
2021 a 28 de outubro de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 29 de outubro de 2021 a 27 de dezembro de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2196/2021
          
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
às C.I.s nº 1286/2021 e 1285/2021, da Secretaria Municipal de Educação e aos reque-
rimentos da servidora CAROLINA CECILIA TEIXEIRA MARTINEZ, matrícula nº 
1849501, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 29 de junho 
de 2021 a 26 de outubro de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 27 de outubro de 2021 a 25 de dezembro de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2199/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
com à C.I. nº 1005/2021, da Secretaria Municipal de Saúde, resolve CONCEDER 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 
94, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, a servidora CLAUDIA TEREZINHA 
PINHEIRO DELGADO, matrícula nº 2062301, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de MÉDICO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pelo período de 
22 de julho de 2021 a 21 de julho de 2023.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2200/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o 
servidor WEIDERSON BARBOSA PEREIRA, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR II, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, portador da CNH nº 05635581614, categoria AB, a dirigir, eventualmente, 
veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 09 de julho de 
2022, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2201/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR a 
servidora TACIANA BALDANÇA SCHEIDT, admitida para exercer emprego público 
de ENFERMEIRO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, portadora da 
CNH nº 01446370793, categoria B, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefei-
tura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 03 de novembro de 2021, ou, se antes, 
na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 2203/2021           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve RETI-
FICAR a Portaria nº 1646, de 26 de maio de 2014, Publicada no Jornal do Município 
– Edição nº 1350, de 02 de julho de 2014, que concedeu Licença-Prêmio a servidora 
ANDREA TRIBECK FERREIRA, matrícula nº 1249303, onde se lê: “QUINQUÊ-
NIO 2008/2013”, leia-se: “QUINQUÊNIO 2009/2014”.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2204/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora MARIA DE FÁTIMA DA COSTA MAGALHÃES 
DEMARTINO, matrícula nº 1102202, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao 
QUINQUÊNIO 2008/2013, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de agosto de 2021 
a 31 de outubro de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2205/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora GISELE DOS SANTOS MIRANDA, matrícula nº 
694907, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020, pelo 
período de 03 (três) meses, de 01 de agosto de 2021 a 31 de outubro de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2206/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora FABIANE LOISMEY DA LUZ, matrícula 
nº 1176901, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DA AUTORIDA-
DE DE TRÂNSITO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo período de 03 (três) meses, com 
conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de agosto de 2021 a 30 de 
setembro de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2207/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-

da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-

midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 

dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 

LICENÇA-PRÊMIO, a servidora SILVANA BECHTOLD REIG, matrícula nº 

1266816, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo 

período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 

01 de outubro de 2021 a 30 de novembro de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2209/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 

da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 

publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 

conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 

redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-

CEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor SIDNEY JOSÉ PALMEIRA, matrícula nº 

3246001, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVEN-

TOS, referente ao QUINQUÊNIO 2011/2016,  pelo período de 03 (três) meses, com 

conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de agosto de 2021 a 30 de 

setembro de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2210/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-

cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 

à C.I. nº 327/2021, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de 

acordo com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o De-

creto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 

(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora RANUZIA 

DE SOUZA PEREIRA, matrícula nº 203701, ocupante do cargo de provimento efeti-

vo de PROFESSOR, 40 (quarenta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 30 (trinta) horas semanais, pelo período 

de 01 de julho de 2021 a 30 de junho de 2022. 

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



creto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 



PORTARIA N.º 2222/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora LUCIANA WANDREY MACIEL GARCIA, 
matrícula nº 1146607, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 
2013/2018,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2228/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 1231/2020, da Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER 
LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da Lei Complementar nº 

DE OLIVEIRA, matrícula nº 2151102, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 06 
de julho de 2021 a 03 de setembro de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 2222/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora LUCIANA WANDREY MACIEL GARCIA, 
matrícula nº 1146607, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 
2013/2018,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de agosto de 2021 a 30 de setembro de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2228/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 1231/2020, da Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER 
LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da Lei Complementar nº 
180, de 17 de dezembro de 2010, à servidora SARAH LOUISE ROSA PORTUGAL 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 2151102, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 06 
de julho de 2021 a 03 de setembro de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 2243/2021            

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 0280/2021, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve FAZER CESSAR, os efeitos da Portaria nº 2859, de 05 de novembro de 2020, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2324, de 06 de novembro de 2020, que 
CONCEDEU ADICIONAL DE PERICULOSIDADE a servidora FABIANA GENE-
ROSO DOS SANTOS, matrícula nº 141101, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de EDUCADOR SOCIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, a contar de 01 de julho de 2021.                 
  
Itajaí, 12 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2244/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 

da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 

publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORI-

ZAR o servidor VINICIUS DA COSTA MOURA, ocupante do cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR II, junto a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER - FMEL, portador da CNH nº 04799323837, categoria B, a dirigir, eventual-

mente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 07 de 

novembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 12 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2245/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 

da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 

publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORI-

ZAR o servidor ALANN GIOVANI DE SOUZA, ocupante do cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR I, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-

VOLVIMENTO ECONÔMICO, portador da CNH nº 02046630372, categoria AD, a 

dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como 

data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em 

epígrafe.

Itajaí, 12 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2246/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-

da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-

midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR 

o servidor EVANDRO SAMUEL DE SOUZA, ocupante do cargo de provimento em 

comissão de GERENTE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, junto a SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE SAÚDE, portador da CNH nº 02064760521, categoria AB, a dirigir, even-

tualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 04 

de novembro de 2023, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 13 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em 



PORTARIA N.º 2254/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCE-
DER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora ANDREA TRIBECK FERREIRA, matrícula 
nº 1249303, ocupante do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019, pelo período de 
03 (três) meses, de 01 de agosto de 2021 a 31 de outubro de 2021.

Itajaí, 13 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2255/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora ELISABETH DE SENNA, matrícula nº 367506, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DEN-
TÁRIO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2015/2020,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de setembro de 2021 a 31 de outubro de 2021.

Itajaí, 13 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2256/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 1319/2021, da Secretaria Municipal de Educação e ao requerimento da 
servidora LAISA CARVALHO DA SILVA SOARES DOS SANTOS, matrícula nº 

1750908, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 08 de julho de 
2021 a 04 de novembro de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 05 de novembro de 2021 a 03 de janeiro de 2022.

Itajaí, 13 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N. 08/2021/INIS

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar n. 337, de 20 de dezembro de 2018, 

CONSIDERANDO as férias programadas do servidor Felipe R. Phaelante da Camara 
Lima, Analista Ambiental ocupante do cargo de Diretor de Licenciamento e Fiscaliza-
ção Ambiental,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Marizeu Paduan, Analista Ambiental, para responder 
interinamente pelo cargo de Diretor de Licenciamento e Fiscalização Ambiental, do 
dia 19 de julho de 2021 a 02 de agosto de 2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Itajaí, 12 de julho de 2021.

VILSON SANDRINI FILHO
Diretor Presidente

PORTARIA N. 09/2021/INIS

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar n. 337, de 20 de dezembro de 2018, 

CONSIDERANDO a necessidade de treinar os servidores do Instituto Itajaí Susten-
tável para a utilização dos aparelhos de medição sonora, de acordo com as recentes 
alterações na NBR n. 10.151:2019; e,

CONSIDERANDO a necessidade de apresentar e debater, com todos os servidores do 
Instituto Itajaí Sustentável, a minuta consolidada da nova Política Municipal do Meio 
Ambiente (Lei Complementar Municipal n. 9/2000),

RESOLVE:

Art. 1º Em caráter expecional, no dia 15 de julho de 2021, o expediente do Instituto 
Itajaí Sustentável dar-se-á internamente, das 08 às 17 horas, em salas de debate e 
treinamento de servidores.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Itajaí, 12 de julho de 2021.

VILSON SANDRINI FILHO
Diretor Presidente

ATOS DO INIS

Extrato do Contrato 002/2021/IPI
Nome: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO DA PREVIDÊNCIA 
- DATAPREV
CNPJ: 042.422.253/0001-01
Fundamento Legal: nos termos da Lei nº 8.666/93.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 001/2021
Número do Processo: 340/21/ADM
Objeto: Contratação de empresa pública autorizada pelo Instituto Nacional de 
Segurança Social, para acesso ao serviço de consulta às Certidões de Óbito, fazendo 
uso de API´s (Aplication Programming Interface) visando a tempestiva regularidade 
cadastral da base de dados do Estado e permitindo o célere bloqueio de pagamento em 
decorrente falecimento de segurado do Instituto de Previdência de Itajaí
Data Assinatura: 09/07/2021
Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022.
Valor anual: de R$ 3.743,43 (três mil setecentos e quarenta e três reais e quarenta e 
três centavos)



Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 08 de julho de 

PORTARIA N. 09/2021/INIS

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar n. 337, de 20 de dezembro de 2018, 

CONSIDERANDO a necessidade de treinar os servidores do Instituto Itajaí Susten-
tável para a utilização dos aparelhos de medição sonora, de acordo com as recentes 
alterações na NBR n. 10.151:2019; e,

CONSIDERANDO a necessidade de apresentar e debater, com todos os servidores do 
Instituto Itajaí Sustentável, a minuta consolidada da nova Política Municipal do Meio 
Ambiente (Lei Complementar Municipal n. 9/2000),

RESOLVE:

Art. 1º Em caráter expecional, no dia 15 de julho de 2021, o expediente do Instituto 
Itajaí Sustentável dar-se-á internamente, das 08 às 17 horas, em salas de debate e 
treinamento de servidores.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Itajaí, 12 de julho de 2021.

VILSON SANDRINI FILHO
Diretor Presidente

ATOS DO IPI

Extrato do Contrato 002/2021/IPI
Nome: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO DA PREVIDÊNCIA 
- DATAPREV
CNPJ: 042.422.253/0001-01
Fundamento Legal: nos termos da Lei nº 8.666/93.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 001/2021
Número do Processo: 340/21/ADM
Objeto: Contratação de empresa pública autorizada pelo Instituto Nacional de 
Segurança Social, para acesso ao serviço de consulta às Certidões de Óbito, fazendo 
uso de API´s (Aplication Programming Interface) visando a tempestiva regularidade 
cadastral da base de dados do Estado e permitindo o célere bloqueio de pagamento em 
decorrente falecimento de segurado do Instituto de Previdência de Itajaí
Data Assinatura: 09/07/2021
Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022.
Valor anual: de R$ 3.743,43 (três mil setecentos e quarenta e três reais e quarenta e 
três centavos)

ATOS DA JARI































ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.276, DE 09 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.245, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2020, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 19, inciso I, da 
Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o teor do proces-
so administrativo nº 1880056/2021 – 104456/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 213.268,89 
(duzentos e treze mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e nove centavos), desti-
nado a suplementar a dotação abaixo descrita pertencente ao orçamento municipal 
vigente:

Órgão: 31000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação
Unidade orçamentária: 31031 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação
Funcional-programática: 15.451.1
Ação: 2.20 – Projetos e Obras Especiais – Edifícios e Equipamentos Públicos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/333
Valor: R$ 213.268,89

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 09 de julho de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.277, DE 09 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.245, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2020, PARA ATENDER AS DESPESAS DO SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, 
SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA - SEMASA.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 19, inciso I, da 
Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o teor do proces-
so administrativo nº 1880047/2021 – 104383/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 2.000.000,00 
(dois milhões de reais), referente ao Contrato de Financiamento – Programa Sanea-
mento para Todos – Operações com Estados, Municípios e Distrito Federal, sob nº 
0505260-55/2019, destinado a suplementar a dotação abaixo descrita pertencente ao 
orçamento municipal vigente:

Órgão: 29000 – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura - 
SEMASA
Unidade orçamentária: 29029 – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infraestrutura - SEMASA
Funcional-programática: 17.512.10
Ação: 2.250 – Ampliação e Melhorias no Sistema de Esgotamento Sanitário (SES)
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.6/610
Valor: R$ 2.000.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 09 de julho de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.278, DE 09 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.245, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2020, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 20, da Lei 
Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 1880061/2021 – 104413/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas 
pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 5000 – Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade orçamentária: 5005 – Secretaria Municipal da Fazenda
Funcional-programática: 28.843.1
Ação: 2.17 – Serviços da Dívida Interna e Externa
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.2.90.00.00.606290/732
Valor: R$ 40.000,00

Órgão: 5000 – Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade orçamentária: 5005 – Secretaria Municipal da Fazenda
Funcional-programática: 28.843.1
Ação: 2.17 – Serviços da Dívida Interna e Externa
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.6.90.00.00.606290/733
Valor: R$ 190.000,00

Órgão: 5000 – Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade orçamentária: 5005 – Secretaria Municipal da Fazenda
Funcional-programática: 4.123.1
Ação: 2.16 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal da Fazenda
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.606290/734
Valor: R$ 20.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de superávit 
financeiro do exercício anterior. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 09 de julho de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.279, DE 12 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.245, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2020, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 19, inciso I, da 
Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o teor do proces-
so administrativo nº 1890029/2021 – 106130/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 300.872,55 
(trezentos mil, oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), desti-
nado a suplementar a dotação abaixo descrita pertencente ao orçamento municipal 
vigente:

Órgão: 6000 – Secretaria Municipal da Administração e Gestão de Pessoas
Unidade orçamentária: 6006 – Secretaria Municipal da Administração e Gestão de 
Pessoas
Funcional-programática: 4.122.1
Ação: 2.23 – Manutenção do Paço Municipal
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/28
Valor: R$ 300.872,55

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 12 de julho de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.280, DE 12 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.245, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2020, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 20, da Lei 
Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 1920008/2021 – 106211/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas pertencen-
tes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 25000 – Secretaria Municipal de Governo
Unidade orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo
Funcional-programática: 4.121.1
Ação: 2.11 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal de Governo
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20001/735
Valor: R$ 50.000,00

Órgão: 25000 – Secretaria Municipal de Governo
Unidade orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo
Funcional-programática: 4.121.1
Ação: 2.11 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal de Governo
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20001/736
Valor: R$ 85.000,00

Órgão: 25000 – Secretaria Municipal de Governo
Unidade orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo
Funcional-programática: 4.121.1
Ação: 2.173 – Gestão das Licitações e Contratos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20001/737
Valor: R$ 20.000,00

Órgão: 25000 – Secretaria Municipal de Governo
Unidade orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo



O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 19, inciso I, da 
Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o teor do proces-
so administrativo nº 1890029/2021 – 106130/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 300.872,55 
(trezentos mil, oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), desti-
nado a suplementar a dotação abaixo descrita pertencente ao orçamento municipal 
vigente:

Órgão: 6000 – Secretaria Municipal da Administração e Gestão de Pessoas
Unidade orçamentária: 6006 – Secretaria Municipal da Administração e Gestão de 
Pessoas
Funcional-programática: 4.122.1
Ação: 2.23 – Manutenção do Paço Municipal
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/28
Valor: R$ 300.872,55

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 12 de julho de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.280, DE 12 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.245, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2020, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 20, da Lei 
Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 1920008/2021 – 106211/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas pertencen-
tes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 25000 – Secretaria Municipal de Governo
Unidade orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo
Funcional-programática: 4.121.1
Ação: 2.11 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal de Governo
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20001/735
Valor: R$ 50.000,00

Órgão: 25000 – Secretaria Municipal de Governo
Unidade orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo
Funcional-programática: 4.121.1
Ação: 2.11 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal de Governo
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20001/736
Valor: R$ 85.000,00

Órgão: 25000 – Secretaria Municipal de Governo
Unidade orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo
Funcional-programática: 4.121.1
Ação: 2.173 – Gestão das Licitações e Contratos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20001/737
Valor: R$ 20.000,00

Órgão: 25000 – Secretaria Municipal de Governo
Unidade orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo

Funcional-programática: 4.121.1
Ação: 2.173 – Gestão das Licitações e Contratos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20001/738
Valor: R$ 45.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de superávit 
financeiro do exercício anterior. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 12 de julho de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

 
 

 

 

 

 
 

 



ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO

PORTARIA N° 029 DE 12 DE JULHO DE 2021

 

Institui e Nomeia Comissão Especial do Processo Seletivo de Provas e Títulos.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

inciso VIII, do artigo 91, da Lei Complementar n° 150 de 12 de março de 2009, consi-

derando o Decreto N° 10.000 de 16 de maio de 2013,

RESOLVE:

Art.1º Instituir membros da Comissão Especial do Processo Seletivo de Provas e Títu-

los, para acompanhamento, fiscalização e avaliação do Processo Seletivo 2021/2022 

da Prefeitura Municipal de Itajaí, destinado ao preenchimento de vagas em caráter 

temporário na área do magistério.

Parágrafo Único. À Comissão Especial do Processo Seletivo 2021/2022, caberá acom-

panhar a realização, julgar os casos omissos ou duvidosos e coordenar as atividades 

necessárias ao bom andamento do Processo Seletivo.

 Art.2º Nomeia para compor a Comissão Especial do Processo Seletivo de Provas e 

Títulos de que trata a presente Portaria, os seguintes membros:

I- Patricia Alma Araujo Obelar Coelho

II- Karin Suelen Pinto Rebello Betiato

III- Silvana de Souza

IV- Kandy Regina Pereira

V- Adriana Rocha

Art. 4° Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Itajaí (SC), 12 de Julho de 2021.

Profª MSc. Elisete Furtado Cardoso



ATOS DA SEC. SAÚDE























AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2021
[ LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP – LC 123/2006 ]

Processo Administrativo Nº 2021-SUP-065900
REGISTRO NO TCE/SC N° 0 E75317 D28 F95888 B30 FEBE60 A8 DE1 A14 E784 
EDE

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado à 
Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará reali-
zar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para Aquisição e instalação de 
PISO VINÍLICO para a Sede Administrativa do SEMASA em Itajaí/SC, mediante as 
especificações e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 10.520, de 17 
de julho de 2002, 8.666/93 e alterações posteriores, Decreto Federal nº 10.024/19.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados para verificação no Departa-
mento de Licitações e Contratos do SEMASA, das 13 às 19 horas, de segunda a sexta-
-feira, ou poderão fazer o download, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
A sessão pública ocorrerá às 14h30 do dia 28 de julho de 2021, no Portal de Compras 
do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br, com participação aberta 
às proponentes e ao público.

Itajaí/SC, 14 de julho de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

ATOS DO SEMASA



mento de Licitações e Contratos do SEMASA, das 13 às 19 horas, de segunda a sexta-

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO, REFERENTE À CONCORRÊNCIA
Nº 003/2021 – SEMASA.

Aos doze dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e um, no auditório do SEMASA,1

situado na Rua Heitor Liberato, 1.200, Vila Operária - Itajaí - SC, às 14 horas, a 2

Comissão de Licitação (Portaria n° 093/2020), sob a Presidência da Senhora Rosimeri 3

Nascimento Simões, com a participação dos membros Rosmeire Coelho Pontes, Luana 4

Vicente dos Santos Furlani e Nemrod Schiefler Junior, reunidos para reuniu-se para 5

julgamento dos envelopes de habilitação relativos à Concorrência Nº 003/2021, que 6

tem como objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração do 7

Projeto Básico e Executivo para recuperação e readequação da barragem de 8

contenção da cunha salina do SEMASA. A análise dos documentos foi realizada na 9

sessão de recebimento dos envelopes, ocorrida em trinta dias do mês de junho do 10

corrente ano, tendo a sessão sido suspensa para a realização de diligência junto ao 11

Governo do Estado do Maranhão, a fim de verificar o detalhamento acerca do item 12

“PROJETO DE BARRAGEM EM CONCRETO ARMADO COM LARGURA MÍNIMA DE 13

25 METROS” (atestado de fls. 66/89). Foram enviados e-mails à Secretaria de Estado 14

das Cidades e Desenvolvimento Urbano – SECID – do Estado do Maranhão, mas 15

nenhum foi respondido até a presente data (e-mails enviados: 16

ascoma@secid.ma.gov.br em 30/6/2021 às 16h35min., gabinete@secid.ma.gov.br em 17

1°/7/2021 às 17h49min. e marciojerry@gmail.com em 5/7/2021 às 16h45min.). Em 18

razão disso, a Diretoria de Saneamento, requisitante da contratação, emitiu Relatório 19

de Análise Técnica dos Atestados de Capacidade Técnica, acostado às fls. 484/48920

dos autos do processo licitatório, opinando pelo cumprimento, por parte da empresa, 21

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

2

dos requisitos de habilitação técnica, exigidos pelo item 12.2 do edital, conforme segue: 22

“Observados, todo o relato até aqui, e dado que, o licitante apresentou todos os23

documentos exigidos pelo Edital, frente também ao princípio constitucional da boa-fé 24

objetiva, não resta alternativa, senão, em opinar, pelo cumprimento dos requisitos de 25

habilitação técnica. Por certo, no caso concreto, não há, salvo melhor juízo, qualquer 26

ilegalidade em HABILITAR a empresa MPB SANEAMENTO LTDA., CNPJ 27

78.221.066/0001-07, tendo em vista que, mesmo após as diligências, que restaram 28

fracassadas, e as verificações dos documentos acostados aos autos, nada fora 29

encontrado que afronte a legislação licitatória, no que se refere em dar provimento ao 30

andamento do certame. Junte-se este relatório ao processo em tela e remeta-se a 31

Comissão de Licitação (Portaria n° 093/2020) para julgamento definitivo.”. Assim, dada 32

a análise técnica feita pelos engenheiros e técnicos lotados na Diretoria requisitante, 33

esta Comissão entende ter a empresa MPB SANEAMENTO LTDA. cumprido os 34

requisitos exigidos no edital da presente concorrência, conforme segue:35

36

MPB SANEAMENTO LTDA.

Jurídica HABILITADA

Fiscal HABILITADA

Técnica Profissional HABILITADA

Técnica Operacional HABILITADA

Econômico-Financeira HABILITADA

Das Declarações (item 14) HABILITADA

Desta forma, restou HABILITADA a empresa MPB SANEAMENTO LTDA.. Intime-se a37

licitante para que, no prazo previsto no art. 109 da Lei 8.666/93, interponha recurso 38

contra a decisão ou apresente declaração declinando expressamente o direito de 39

interpor recurso da fase de habilitação. Publique-se no Jornal Oficial do Município e na 40

Internet. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15h32. E eu, Luana 41

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

3

Vicente dos Santos Furlani, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, 42

passa ser assinada pelos presentes.43

                                                                              
Rosimeri Nascimento Simões 

Presidente da Comissão 
Luana Vicente dos Santos Furlani

Membro

Rosmeire Coelho Pontes                             Nemrod Schiefler Junior
                          Membro                                                            Membro

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO, REFERENTE À

CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 – SEMASA.

Em catorze de julho do ano dois mil e vinte e um, no setor de licitações e contratos do 1

SEMASA, situado na Rua Heitor Liberato, 1.200, Vila Operária - Itajaí - SC, às 14h30, a2

Comissão de Licitação (Portaria n° 093/2020), sob a Presidência da Senhora Rosimeri 3

Nascimento Simões, com a participação dos Membros Rosmeire Coelho Pontes, Luana 4

Vicente dos Santos Furlani, Nemrod Schiefler Junior e Eliane de Souza Vieira, além do 5

Engenheiro Civil Thiago Henrique Thomas, reuniu-se para análise dos documentos de6

habilitação relativos à Concorrência Nº 001/2021, que tem como objeto:7

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS 8

DE REFORMA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA SÃO ROQUE, 9

LOCALIZADA À RUA ANTÔNIO JOSÉ CUCO, BAIRRO SÃO ROQUE, EM 10

ITAJAÍ/SC, CONTEMPLANDO PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA, 11

URBANIZAÇÃO E PROJETOS COMPLEMENTARES. Declarada aberta a sessão, a12

Presidente, em conjunto com os membros da COMISSÃO DE LICITAÇÕES, passou a 13

fazer a análise da DOCUMENTAÇÃO das empresas. Na ata de recebimento dos 14



Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

2

Técnica Operacional HABILITADA
Econômico-Financeira HABILITADA
Das Declarações (item 14) HABILITADA

21

E.S.E CONSTRUÇÕES LTDA.

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

Jurídica HABILITADA
Fiscal HABILITADA
Técnica Profissional HABILITADA
Técnica Operacional HABILITADA
Econômico-Financeira HABILITADA
Das Declarações (item 14) HABILITADA

Desta forma, restaram HABILITADAS as empresas: CONSTRUTORA CFO LTDA., 22

DFG CONSTRUTORA EIRELI e E.S.E CONSTRUÇÕES LTDA.. Não houve empresa 23

INABILITADA. Assim, passa-se a analisar aos questionamentos: 24

25

Impugnante CONSTRUTORA CFO LTDA.

Impugnada DFG CONSTRUTORA EIRELI

Questão a) a empresa DFG apresentou a declaração de ME/EPP com o CNPJ 

diferente ao de comprovante de inscrição e de situação cadastral; 

b) o primeiro, segundo e terceiro atestados de capacidade técnica não 

atendem ao item 11.3 e ao item 12.2 do edital, mais especificamente 

quanto às instalações elétricas e hidrossanitárias.

Resposta IMPROCEDENTE:

a) De fato, o CNPJ da empresa é o 26.411.419/0001-20 e o CNPJ 

digitado na Declaração de Microempresa e de Empresa de Pequeno 

Porte foi o 16.411.419/0001-20. Como apenas o primeiro número está 

diferente do CNPJ da empresa licitante, constata-se que se trata de 

erro de digitação, o qual não tem o condão de inabilitar a empresa;

b) O Engenheiro Civil do SEMASA, Sr. Thiago Henrique Thomas, 

analisou os atestados apresentados e constatou que atendem ao 

exigido pelo edital (fls. 237/239 dos autos e fls. 28/30 do caderno de 

habilitação da empresa).

26

Impugnante CONSTRUTORA CFO LTDA.

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

3

Impugnada E.S.E CONSTRUÇÕES LTDA.

Questão Quanto à habilitação da empresa ESE, na página 47, o funcionário 

mencionado, Daniel Cravo Silveira, não possui a comprovação do 

vínculo empregatício, em desacordo ao item 11.1.1.1.

Resposta IMPROCEDENTE:

Verifica-se que o Engenheiro Daniel Cravo Silveira, embora 

mencionado na Certidão de Pessoa Jurídica emitida pelo CREA/SC 

(fls. 46/47), não foi indicado como responsável técnico pela empresa. O 

engenheiro indicado como tal foi o Sr. Julio Cesar Paluch, referente ao 

qual foram atendidos todos os requisitos do edital.

27

Intimem-se as licitantes para que, no prazo previsto no art. 109 da Lei 8.666/93,28

interponham recurso contra a decisão ou apresentem declaração declinando 29

expressamente o direito de interpor recurso da fase de habilitação. Publique-se no 30

Jornal Oficial do Município e na Internet. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 31

envelopes de habilitação e proposta de preços, datada de 8/7/2021, constaram 15

questionamentos feitos pela representante da empresa CONSTRUTORA CFO LTDA.,16

os quais foram apreciados pela Comissão de Licitação e considerados no momento do 17

julgamento. Passou a Comissão de Licitação a fazer o julgamento, conforme segue:18

19

CONSTRUTORA CFO LTDA.

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

Jurídica HABILITADA
Fiscal HABILITADA
Técnica Profissional HABILITADA
Técnica Operacional HABILITADA
Econômico-Financeira HABILITADA
Das Declarações (item 14) HABILITADA

20

DFG CONSTRUTORA EIRELI

H
A

B
I

L
IT

AJurídica HABILITADA
Fiscal HABILITADA
Técnica Profissional HABILITADA

sessão às 15h55. E eu, Luana Vicente dos Santos Furlani, lavrei a presente ata, que,32

depois de lida e aprovada, passa ser assinada pelos presentes.33

                                                                            
Rosimeri Nascimento Simões 

Presidente da Comissão 
Luana Vicente dos Santos Furlani

Membro

Rosmeire Coelho Pontes                             Nemrod Schiefler Junior
                         Membro                                                            Membro

Eliane de Souza Vieira                             Thiago Henrique Thomas
                          Membro                                                     Engenheiro Civil

 

88303-  

-9000 

www.semasaitajai.com.br 

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS PREÇOS, 
REFERENTE À CONCORRÊNCIA Nº 003/2021  SEMASA 

 

Aos quatorze dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e um, no setor de licitações e 

contratos do SEMASA, situada na Rua Heitor Liberato, 1.200, Vila Operária, Itajaí/SC, 

às 16h30, a Comissão de Licitação (Portaria n° 093/2020), sob a Presidência da 

Senhora Rosimeri Nascimento Simões, com a participação dos Membros Nemrod 

Schiefler Junior, Luana Vicente dos Santos Furlani e Rosmeire Coelho Pontes, reunidos 

para abertura dos envelopes de PROPOSTA DE PREÇO, e julgamento, relativos a 

Concorrência 003/2020, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO 

PARA RECUPERAÇÃO E READEQUAÇÃO DA BARRAGEM DE CONTENÇÃO DA 

CUNHA SALINA DO SEMASA. Nesta sessão, não compareceu representante de 

nenhuma empresa. Declarada aberta a sessão às 16h30 e da ciência dos licitantes, por 

meio da divulgação na internet, a Presidente apresentou aos presentes o envelope da 

proposta de preço da empresa que restou HABILITADA no certame, conforme consta 

da ATA DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO, datada do dia doze do mês de julho do 

ano em curso, devidamente juntada aos autos: restou HABILITADA a empresa MPB 

SANEAMENTO LTDA.  Não houve recurso desta fase. Como verificado pelos 

presentes, os lacres permanecem inviolados. Ato contínuo, foi aberto o envelope de 

PROPOSTA DE PREÇO da licitante habilitada. Os documentos neles contidos foram 

rubricados por todos os presentes. Após os trâmites legais, a Comissão de Licitação 

passou a fazer a leitura do preço global da proposta: R$ 375.000,00 (trezentos e setenta 

e cinco mil reais). Conferidos os requisitos do Edital no que se refere às formalidades 

da apresentação das Propostas de Preço, verificou-se que a licitante cumpriu os 

requisitos exigidos pelo instrumento convocatório. Frente às formalidades, a Comissão 

de Licitações RESOLVE por CLASSIFICAR a proposta de preço apresentada e 

DECLARAR VENCEDORA do certame a empresa MPB SANEAMENTO LTDA, CNPJ 

78.221.066/0001-07, que apresentou proposta de preço global no valor de R$ 

375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais). Intime-se a licitante para que, no 

prazo previsto no art. 109 da lei 8.666/93, interponha recurso contra a decisão ou 

apresente declaração declinando expressamente do direito de interpor recurso desta 

fase. Após, deve ser remetido o processo à autoridade superior, para os procedimentos 

de HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO. Desde já, fica notificada a licitante vencedora 

 

88303-  

-9000 

www.semasaitajai.com.br 

para que atualize os documentos de REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA 

quando convocada para assinar o Contrato Administrativo. Publique-se esta decisão no 

Jornal Oficial do Município e na Internet. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 

sessão às 16h42, e eu, Luana Vicente dos Santos Furlani, lavrei a presente ata que 

depois de lida e aprovada passa ser assinada pelos presentes. 

 

Rosimeri Nascimento Simões  
Presidente da Comissão  

Rosmeire Coelho Pontes                             
Membro 

 
 
 
 

Nemrod Schiefler Junior 
Membro 

Luana Vicente dos Santos Furlani 
Membro  

 



Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO FINAL DAS PROPOSTAS DE PREÇO,

REFERENTE À CONCORRÊNCIA 002/2021 – SEMASA.

Aos doze dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e um, no setor de licitações e 1

contratos do SEMASA, situada na Rua Heitor Liberato, 1.200, Vila Operária, Itajaí/SC, 2

às 16 horas, a Comissão de Licitação (Portaria n° 093/2020), sob a Presidência da 3

Senhora Rosimeri Nascimento Simões, com a participação dos membros Luana 4

Vicente dos Santos Furlani, Nemrod Schiefler Junior e Rosmeire Coelho Pontes,5

reuniu-se para julgamento final da Proposta de Preços, relativos à Concorrência nº6

002/2021, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO7

DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA INSTALAÇÕES MECÂNICAS DO SISTEMA DE 8

TUBULAÇÃO, SUPORTES, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DA 2ª ETAPA DA 9

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO – ETE CIDADE NOVA. Declarada aberta 10

a sessão, a Presidente comunicou o recebimento, pela Comissão de Licitações, da11

análise técnica da proposta de preços procedida pela Diretoria de Saneamento do12

SEMASA, especialmente quanto à documentação encaminhada pela empresa 13

METALÚRGICA GR EIRELI (vencedora). Assim, a Diretoria de Saneamento 14

manifestou-se deste modo: “Considerando a proposta de preços apresentada pela 15

empresa METALÚRGICA GR EIRELI, resultando em valor total de R$ 276.463,00, não 16

foram identificados elementos aparentes que sejam impeditivos à execução do objeto.”.17

Intimem-se as licitantes para que, no prazo previsto no art. 109 da lei 8.666/93, 18

interponham recurso contra a decisão ou apresentem declaração declinando 19

expressamente do direito de interpor recurso desta fase. Após, deve ser remetido o 20

processo à autoridade superior, para os procedimentos de HOMOLOGAÇÃO e 21

ADJUDICAÇÃO. Desde já, fica notificada a licitante vencedora para que atualize os 22

documentos de REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA quando convocada para 23

assinar o Contrato Administrativo. Publique-se esta decisão no Jornal Oficial do 24

Município e na Internet. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16h23,25

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

2

e eu, Luana Vicente dos Santos Furlani, lavrei a presente ata que depois de lida e 26

aprovada passa ser assinada pelos presentes.27

Rosimeri Nascimento Simões 
Presidente da Comissão 

Nemrod Schiefler Junior
Membro

Luana Vicente dos Santos Furlani
Membro

Rosmeire Coelho Pontes
Membro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ

SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 010/21 - OBJETO: contratação de empresa especializada 

para Implantação e Operação da Base de Emergência para atendimento e resposta 

de situações que causem impactos para o meio ambiente, saúde e segurança dos tra-

balhadores envolvidos nas operações portuárias do Porto de Itajaí - SC, operando 24 

horas por dia, 365 dias por ano, na área sob responsabilidade da Autoridade Portuária 

do Porto de Itajaí, bem como com abrangência em toda área do Porto Organizado, e a 

que venha ser objeto de expansão, conforme demais especificações e descritivos técni-

cos no Termo de Referência – Anexo I do Edital. EDITAL: Os interessados poderão 

ler e obter o Edital completo no site do Porto de Itajaí, endereço: http://portoitajai.

com.br/openbuy/portal/licitacoes.php. SESSÃO DE ABERTURA: 27/07/2021, às 

14h30min na Superintendência do Porto de Itajaí. CODIGO DE REGISTRO TCE-

-SC: 61EFCF0A0BA6ED195688374428707D0068B69372

FÁBIO DA VEIGA

SUPERINTENDENTE

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO



ATOS DA SEC. GOVERNO

Extrato do Aditivo: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORA-
ÇÃO Nº 32/2021
Celebrado entre Prefeitura de Itajaí através da Secretaria de Assistência Social e a 
Organização da Sociedade Civil Asilo Dom Bosco.
CNPJ: 84.308.063/0001-08
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 13019, de 31 de julho de 2014 
Processo Sipe:42221/2021
Objeto: Serviço de acolhimento institucional de longa permanência para idosos ILPI, 
para 65 (sessenta e cinco) pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta anos), 
de ambos os sexos, independentes ou com grau I, II e III, residentes e domiciliados    
Motivo: Solicita-se reequilíbrio econômico financeiro, acrescentando ao valor do 
contrato o valor correspondente ao reajuste salarial por nova concenção coletiva de 
trabalho. 
Alteração: Da Alteração da Cláusula Primeira – Acréscimo de valor
Para execução do primeiro aditivo da parceria do Termo de Colaboração Nº 32/2021 
o valor global do contrato após supressão, R$ 18.514,72 (dezoito mil, quinhentos e 
catorze reais, setenta e dois centavos).
Data de Assinatura: 06 de julho de 2021.
........................................................................................................................................
.................

 

 

 

 

 

EXTRATO: ERRATA 001° TERMO ADITIVO CONTRATO 103/2021
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: AUTENTIKA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA – ME
CNPJ: 29.084.108/0001-91
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 78064/2021-E
OBJETO: EXECUÇÃO DA ESTRUTURA PARA INSTALAÇÃO DA CAIXA CO-
MUNITÁRIA POSTAL, LOCALIZADA NO BAIRRO CAMPECHE.

MOTIVO: ERRATA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, ATRAVÉS DIRETORIA EXE-
CUTIVA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, TORNA PÚBLICA A ERRATA DO 
DISPOSTO NO EXTRATO DO 001° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 103/2021  
, PUBLICADO NO JORNAL DO MUNICÍPIO EDIÇÃO N° 2418, DE 18 DE JU-
NHODE 2021, PÁG. 28, REGISTRANDO O SEGUINTE: 

ONDE SE LÊ: 
EXTRATO: 001° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 103/2021
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: CR ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ: 01.650.178/0001-40
QUADRO SOCIETÁRIO: JACKSON ALMEIDA DOS SANTOS
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 78064/2021-E
OBJETO: EXECUÇÃO DA ESTRUTURA PARA INSTALAÇÃO DA CAIXA CO-
MUNITÁRIA OSTAL, LOCALIZADA NO BAIRRO CAMPECHE.
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, A PRORROGAÇÃO DO
PRAZO CONTRATUAL POR 90 (NOVENTA) DIAS, OU SEJA, DE 14/09/2021 A
12/12/2021 E O PRAZO DE EXECUÇÃO POR 60 (SESSENTA) DIAS, OU SEJA,
DE 05/07/2021 A 02/09/2021, DEVIDO À DIFICULDADE NO FORNECIMENTO
DE ALGUNS MATERIAIS, POR CONTA DA PANDEMIA DO COVID-19, QUE
AFETOU O ANDAMENTO DA OBRA. CONFORME JUSTIFICATIVA ANEXA
AO PROCESSO SUPRACITADO.
DATA ASSINATURA: 10/06/2021

LEIA-SE: 
EXTRATO: 001° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 103/2021
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: AUTENTIKA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 29.084.108/0001-91
QUADRO SOCIETÁRIO: JACKSON ALMEIDA DOS SANTOS
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 78064/2021-E
OBJETO: EXECUÇÃO DA ESTRUTURA PARA INSTALAÇÃO DA CAIXA CO-
MUNITÁRIA OSTAL, LOCALIZADA NO BAIRRO CAMPECHE.
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, A PRORROGAÇÃO DO
PRAZO CONTRATUAL POR 90 (NOVENTA) DIAS, OU SEJA, DE 14/09/2021 A
12/12/2021 E O PRAZO DE EXECUÇÃO POR 60 (SESSENTA) DIAS, OU SEJA,
DE 05/07/2021 A 02/09/2021, DEVIDO À DIFICULDADE NO FORNECIMENTO
DE ALGUNS MATERIAIS, POR CONTA DA PANDEMIA DO COVID-19, QUE
AFETOU O ANDAMENTO DA OBRA. CONFORME JUSTIFICATIVA ANEXA
AO PROCESSO SUPRACITADO.
DATA ASSINATURA: 10/06/2021
DATA ASSINATURA: 18/06/2021

EXTRATO: 001° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2020 FMEL
NOME: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
EMPRESA: SECON CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 02.529.184/0001-07
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 79249/2021-E
OBJETO: REFORMA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO PROFESSOR JUCÍLIO DE 
CASTRO FERNANDES
MOTIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL E DE EXECUÇÃO POR 
60 (SESSENTA) DIAS - 
CONTRATUAL: 11/08/2021 A 09/10/2021
EXECUÇÃO:15/06/2021 A 13/08/2021
DATA ASSINATURA: 09/06/2021

EXTRATO: 006° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 291/2020
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: TRANSPIEDADE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA
CNPJ: 13.114.396/0001-40
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 

NÚMERO DO PROCESSO: 104162/2021-E
OBJETO: PRESTAÇÃO E EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DO SISTEMA MUNI-
CIPAL DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS 
DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ/SC.
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, O REEQUILÍBRIO ECO-
NÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO CONFORME JUSTIFICATIVAS 
ANEXAS AO PROCESSO ADMINISTRATIVO SUPRACITADO, NO VALOR DE 
R$ 704.418,90 (SETECENTOS E QUATRO MIL QUATROCENTOS E DEZOITO 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS), REFERENTE AO MÊS DE JUNHO/2021.
DATA ASSINATURA: 09/07/2021

EXTRATO: 005° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 053/2020 
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: WTM CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP
CNPJ: 21.338.866/0001-87
QUADRO SOCIETÁRIO: NATASHA MANTAU ,DENNIS MANTAU
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 

NÚMERO DO PROCESSO: 3778/2021-E
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
ANTÔNIO MERLO
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO:

(TRINTA) DIAS, OU SEJA, PELO PERÍODO DE 22/07/2021 A 20/08/2021, EM 
VIRTUDE DA TRAMITAÇÃO DO PEDIDO DE REEQUILÍBRIO, CONFORME 
JUSTIFICATIVA TÉCNICA ANEXA AO PROCESSO SUPRACITADO;
2 – O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 28.518,70 (VINTE E OITO MIL QUI-
NHENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA CENTAVOS), REFERENTE AO RE-
EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM VIRTUDE DAS DIFICULDADES 
ENFRENTADAS JUNTO AO MERCADO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DECOR-
RENTES DA PANDEMIA, CONFORME JUSTIFICATIVA TÉCNICA ANEXA AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO.
DATA ASSINATURA: 05/07/2021

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 168/2021 SRP
REABERTURA
30B6FBFA08E299A7F44FDC83F7FEBFD753F82110
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para LOCAÇÃO POR HORA TRABA-
LHADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÁQUINAS E CAMINHÕES   
PARA   A   SECRETARIA   DE   AGRICULTURA, mediante as especificações e 
condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações 
posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, 
através do site www.itajai.sc.gov.br. As propostas serão abertas às 09h00min do dia 29 
de julho de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura 
de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e 
ao público.
 
Itajaí (SC), 12 de julho de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 



EXTRATO: 006° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 291/2020
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: TRANSPIEDADE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA
CNPJ: 13.114.396/0001-40
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 104162/2021-E
OBJETO: PRESTAÇÃO E EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DO SISTEMA MUNI-
CIPAL DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS 
DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ/SC.
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, O REEQUILÍBRIO ECO-
NÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO CONFORME JUSTIFICATIVAS 
ANEXAS AO PROCESSO ADMINISTRATIVO SUPRACITADO, NO VALOR DE 
R$ 704.418,90 (SETECENTOS E QUATRO MIL QUATROCENTOS E DEZOITO 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS), REFERENTE AO MÊS DE JUNHO/2021.
DATA ASSINATURA: 09/07/2021

EXTRATO: 005° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 053/2020 
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: WTM CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP
CNPJ: 21.338.866/0001-87
QUADRO SOCIETÁRIO: NATASHA MANTAU ,DENNIS MANTAU
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 3778/2021-E
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
ANTÔNIO MERLO
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO:
1 – A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR 30 
(TRINTA) DIAS, OU SEJA, PELO PERÍODO DE 22/07/2021 A 20/08/2021, EM 
VIRTUDE DA TRAMITAÇÃO DO PEDIDO DE REEQUILÍBRIO, CONFORME 
JUSTIFICATIVA TÉCNICA ANEXA AO PROCESSO SUPRACITADO;
2 – O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 28.518,70 (VINTE E OITO MIL QUI-
NHENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA CENTAVOS), REFERENTE AO RE-
EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM VIRTUDE DAS DIFICULDADES 
ENFRENTADAS JUNTO AO MERCADO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DECOR-
RENTES DA PANDEMIA, CONFORME JUSTIFICATIVA TÉCNICA ANEXA AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO.
DATA ASSINATURA: 05/07/2021

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 168/2021 SRP
REABERTURA
30B6FBFA08E299A7F44FDC83F7FEBFD753F82110
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para LOCAÇÃO POR HORA TRABA-
LHADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÁQUINAS E CAMINHÕES   
PARA   A   SECRETARIA   DE   AGRICULTURA, mediante as especificações e 
condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações 
posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, 
através do site www.itajai.sc.gov.br. As propostas serão abertas às 09h00min do dia 29 
de julho de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura 
de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e 
ao público.
 
Itajaí (SC), 12 de julho de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2021 SRP
EA4ACBC996ADABB619B9E68D4973162640C14E52
REABERTURA 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 13h30min do dia 30 de julho de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
OCORRERÁ ÀS 13h30min DO DIA 30 DE JULHO DE 2021. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 3341-6186.

Itajaí (SC), 14 de julho de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

 


